



1º TERMO ADITIVO
(Prorrogação Contratual e Reajuste de Valor pelo Índice IPCA)

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**
Detentora da Ata: **AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA**
Referência: **Ata de Registro de Preço nº 260/2024 - Pregão Eletrônico nº 72/2024**
Processo Administrativo Eletrônico nº: **12682/2025**

Pelo presente Termo de Aditamento **PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**, CNPJ n.º 46.634.473/0001-41, com sede nesta cidade, denominada simplesmente **PREFEITURA**, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, **Sr. CLAYTON ÁLVARO MACHADO**, brasileiro, casado, relações públicas, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 28.xxx.xxx-6, inscrito no CPF sob n.º 309.xxx.xxx-45, residente e domiciliado à Rua Tenente Almeida, nº 464 – Centro - Pilar do Sul, Estado de São Paulo, e a empresa **AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 36.630.690/0001-00, com sede na Rua Sebastião Daniel de Sousa, n.º 113, bairro Cidade Patriarca, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo **Sr. ALEXANDRE FERNANDES MICCI**, inscrito no CPF nº 291.xxx.xxx-00, doravante denominada simplesmente **DETENTORA DA ATA**, tem entre si ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA 1ª - Fica aditado o contrato original em sua **Cláusula 6.1 (Do Prazo)**, para prorrogar a vigência por mais **12 (doze) meses, a contar de 27 de novembro de 2025**, nos termos da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA 2ª - Fica aditado o contrato original em sua **Cláusula 1.1 (Do Objeto)**, para reajustar em **4,68% pelo índice IPCA, os seguintes itens**, conforme tabela a seguir:

COTA PRINCIPAL

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$ REAJUSTE IPCA 4,68%	VALOR TOTAL R\$
5	23	UND	Adaptador para valvula	2,40	55,20
6	42	UND	Adesivo plastico com pincel 850g	49,70	2.087,40
9	50	UND	Anel de vedação para tubo de ligação ajustável dn38 para vaso sanitário	2,40	120,00
12	27	KG	Arame galvanizado liso n14	18,82	508,14
15	69	KG	Arame recozido nº 12	12,56	866,64
16	23	M³	Areia fina	175,85	4.044,55
17	450	MT	Areia grossa	186,33	83.848,5
18	3	UND	Argamassa aci – saco 20 kg (primeira linha e primeira qualidade)	13,59	40,77
31	23	UND	Barra rosca 5/8x1m	40,28	926,44
32	23	UND	Bengala da valvula de descarga ponta azul pvc	15,68	360,64
35	34.500	UND	Bloco baiano 11x14x24	0,88	30.360,00





39	23	UND	Boia para caixa d'água completa ¾ - boia vazão total 3/4 pol. torneira de boia vazão total 3/4" alta qualidade e resistência pode ser utilizada em qualquer caixa d'água. Haste em alumínio que não enferruja e não contamina a água. funcionamento sem ruído. vedação perfeita. Enche uma caixa de 500l em menos de 10 minutos alta vazão: + de 13.000 litros por hora * suporta pressão de 10kgf/cm2 contém sistema de regulagem da haste balão reforçado balão super vedado, não entra água	88,87	2.044,01
47	113	SC	Cal - saco de 20kg	15,95	1.802,35
54	27	UND	Cap de esgoto sn - 100mm	6,53	176,31
58	34	UND	Cap soldavel 50mm	6,53	222,02
78	2	PCT	Espaçador de piso 3mm - pacote com 100 und	5,62	11,24
86	8	UND	Fita isolante (primeira linha e primeira qualidade)	8,63	69,04
90	150	M²	Forro pvc branco 8 mm x 200 mm - 5 mt	20,92	3.138,00
91	915	M2	Forro pvc branco 8mmx200mm - 6 metros	20,14	18.428,1
93	1	UND	Galão de vedacit 3,600 lt	52,85	52,85
97	38	UND	Grelha redonda alumínio 10x10 com sistema abre e fecha - ralo escamoteável (premium)	17,89	679,82
104	6	UND	Janela vitro de alumínio brilho, com grade, com 4 folhas de correr, com trinco fecha fácil – acompanha vidros instalados - 1,00x1,20 mt - requadro 12 cm	366,37	2.198,22
133	15	UND	Luva de correr 1 ½ marrom	19,89	298,35
135	15	UND	Luva de correr 3/4 ou 25mm marrom	1,46	21,90
150	1.134	MT	Madeira tabua 30 pinos	10,72	12.156,48
155	38	MT	Mangueira jardim reforçada pt 180 pressão de roptura mínimo 540 psi	7,32	278,16
170	105	MT	Pedrisco	182,67	19.180,35
184	23	UND	Porta grelha cinza 100mm (primeira linha e primeira qualidade)	14,58	335,34
186	15	UND	Porta grelha redonda 10x10 cm (premium)	11,55	173,25
191	6	UND	Porta palheta alumínio brilho 2,10 x 0,80 cm primeira linha com chaves e maçaneta	596,67	3.580,02
208	19	UND	Registro de gaveta bruto 50mm	120,37	2.287,03





217	713	UND	Roda forro pva meia cana liso - 6 metros / branco	31,19	22.238,47
246	1.125	UND	Telha barro paulistinha	1,77	1.991,25
249	135	UND	Telha cumeeira ondulada 1,10m 6mm	50,24	6.782,40
250	38	UND	Telha de aço galvanizada 3m x 1,04 m	94,20	3.579,60
251	38	UND	Telha de aço galvanizado 6 m x 1,04 m	167,48	6.364,24
253	563	UND	Telha de fibrocimento de 2,44x1,10,6mm	50,24	28.285,12
256	75	UND	Telha termoacústica de aço galvanizado – tipo sanduiche eps 3,00 x 1,04 m	219,82	16.486,50
262	8.325	UND	Tijolo comum 4,5x09x19	0,79	6.576,75

CLÁUSULA 3ª - Fica aditado o contrato original em sua Cláusula 1.1 (Do Objeto), para proceder à **readequação dos valores dos itens abaixo, de forma a alinhá-los ao valor de mercado vigente**, conforme tabela a seguir:

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	READEQUAÇÃO DE VALORES	VALOR TOTAL R\$
41	113	UND	Bucha de fixação para parede com anel nº12	0,84	94,92
51	750	UND	Canaleta ceramica 14	1,71	1.282,50
59	750	UND	Capa de laje h8 (30x8x20)	2,70	2025
60	375	UND	Capas de telha plan	2,22	832,5
80	23	UND	Extensão em metal para torneira cromada ½ curta	10,15	233,45
81	30	UND	Extensão em metal para torneira cromada 1/2 longa	15,00	450
82	30	UND	Extensão em metal para torneira cromada 1/2 média	12,25	367,5
96	8	UND	Grelha redonda aluminio 100mm (premium)	13,65	109,2
118	23	UND	Jogo de batente 0,92x2,10m (rebaixo 3,5)	226,37	5206,51
138	24	UND	Luva simples esgoto sn - 150 mm	24,31	583,44
153	300	M²	Malha aço 3,4mm - 15x15	6,90	2070
154	300	M²	Malha de aço 4,2mm - 15x15	19,31	5793
157	8	UND	Massa corrida acrilica 3,6l (primeira linha e primeira qualidade)	33,63	269,04
160	38	UND	Massa fina para reboco - sc 20 kg	22,40	851,2
165	150	UND	Parafuso autobrocante 14 x 2.1/2 - fixação de telha	0,98	147

CLÁUSULA 4ª - Fica aditado o contrato original em sua **Cláusula 3.1 (Do Valor)**, para constar o valor global do contrato de **R\$ 302.970,71 (trezentos e dois mil novecentos e setenta reais e setenta e um centavos)**.

CLÁUSULA 5ª (Do Tratamento dos Dados Pessoais) - O tratamento de dados pessoais deve obedecer às disposições legais vigentes, nos moldes da Lei 13.709/2018 (LGPD), visando dar efetiva proteção e sigilo aos dados de pessoas naturais que possam identificá-las ou torná-las identificáveis.





§ 1º O tratamento de dados pessoais se dará, para fins de utilização de soluções necessárias quando da execução da prestação de serviço.

§ 2º As partes cooperarão entre si no cumprimento das obrigações referentes ao exercício dos direitos dos Titulares previstos na LGPD e nas Leis e Regulamentos de Proteção de Dados em vigor e também no atendimento de requisições e determinações do Poder Judiciário, Ministério Público e Órgãos de controle.

CLÁUSULA 6ª - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

CLÁUSULA 7ª - Elegem o Foro da comarca de Pilar do Sul, para solução de quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justas e Contratadas, assinam, **DIGITALMENTE**, o presente instrumento, para que surta seus efeitos legais.

Pilar do Sul - SP, 18 de dezembro de 2025.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
Prefeito Municipal

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS
Secretária Gestora Jurídica
Secretária Gestora da Fazenda Municipal (Interina)

EDI NELSON RODRIGUES DOS SANTOS
Secretário de Educação

JOELMA AP. LEAL DOS SANTOS LIMA
Secretária de Desenvolvimento e Integração Social

FABRIZIA DINIZ OLIVEIRA
Secretária de Administração e Recursos Humanos

RAFAEL CORRÊA MARIANO
Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo

AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA
ALEXANDRE FERNANDES MICCI
Detentora da Ata





PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA
PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700



CÓDIGO DE ACESSO
9A15BB039BD848FAA28214F69FB3FBC8

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/9A15BB039BD848FAA28214F69FB3FBC8>